
 

ИПАТОВСКИЙ ИНФОРМАЦИОННЫЙ 
 

ВЕСТНИК 
 
Газета Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и администрации Ипатовского муници-

пального округа Ставропольского края

№ 117 (766)         
25 октября 
2023 года 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 
24 октября 2023 года  г. Ипатово № 116 
 
Об утверждении Положения об отделе образования администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законами Ставро-
польского края от 02 марта 2005 г. № 12-кз «О местном самоуправлении в Ставропольском крае», от 30 мая 2023 г. № 46-кз «О наделении 
Ипатовского городского округа Ставропольского края статусом муниципального округа», Уставом Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края, 

Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края  
 
РЕШИЛА: 
 
1. Переименовать отдел образования администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в отдел образования 

администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края. 
2. Утвердить прилагаемое Положение об отделе образования администрации Ипатовского муниципального округа Ставрополь-

ского края. 
3. Признать утратившими силу следующие решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края: 
от 12 декабря 2017 г. № 76 «Об утверждении Положения об отделе образования администрации Ипатовского городского округа 

Ставропольского края»; 
от 28 сентября 2021 г. № 132 «О внесении изменений в Положение об отделе образования администрации Ипатовского городского 

округа Ставропольского края, утвержденное решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 12 декабря 2017 
г. № 76»; 

от 26 апреля 2022 г. № 54 «О внесении изменений в подпункт 6 пункта 1 раздела 3 Положения об отделе образования админист-
рации Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденного решением Думы Ипатовского городского округа Ставро-
польского края  от 12 декабря 2017 г. № 76»; 

от 21 марта 2023 г. № 24 «О внесении изменения в подпункт 5 пункта 1 раздела 2 Положения об отделе образования админист-
рации Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденного решением Думы Ипатовского городского округа Ставро-
польского края  от 12 декабря 2017 г. № 76». 

4. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник». 
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского муниципального округа Ставро-

польского края по социальным вопросам, вопросам образования, науки, культуры и спорта, молодежной политике, средствам массовой 
информации. 

6. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования. 
 
 
Исполняющий обязанности председателя Думы 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края,  
заместитель председателя Думы Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края  Л.К. Балаба 
 
 
 
Исполняющий обязанности главы Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края, первый заместитель главы администрации 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Т.А. Фоменко 
 
 

Утверждено 
решением Думы 

 Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края 

от 24 октября 2023г. № 116 
 

consultantplus://offline/ref=BCCD9E8409F20AB2B845C6E06D6F4A2E69CB4B08D37026D6590965F6B04A9AF064F8DB88F4P0yBE
consultantplus://offline/ref=BCCD9E8409F20AB2B845C6E06D6F4A2E69CB4B0DD07926D6590965F6B0P4yAE
consultantplus://offline/ref=BCCD9E8409F20AB2B845C6F66E0314246CC21403D57A2E850D5E63A1EF1A9CA524PBy8E
consultantplus://offline/ref=10589C70FC261A1689122B9515AEE79BC9A03131624A0957A60AE6A9BF5C322942D17EAE345A6ED0BF30A5E7YBdAL
consultantplus://offline/ref=BCCD9E8409F20AB2B845C6F66E0314246CC21403DD7C2A8003563EABE74390A723B782C8B404BE1BBEDBBDP1y8E
consultantplus://offline/ref=BCCD9E8409F20AB2B845C6F66E0314246CC21403D5792986055863A1EF1A9CA524B8DDDFB34DB21ABED2BB1BP8y3E
consultantplus://offline/ref=BCCD9E8409F20AB2B845C6F66E0314246CC21403D371248804563EABE74390A7P2y3E


     Ипатовский информационный вестник                                                                                            25 октября 2023 года  2
Положение 

об отделе образования администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 

Статья 1. Общие положения 
 
1. Отдел образования администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - отдел образования) 

является отраслевым (функциональным) органом администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - ад-
министрация муниципального округа), и осуществляет свои полномочия на территории Ипатовского муниципального округа Ставро-
польского края в сфере образования. 

2. В своей деятельности отдел образования руководствуется Конституцией Российской Федерации,  Федеральным законом от 
29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», иными федеральными законами, указами и распоряжениями 
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, Уставом (Основным Законом) Ставропольского края, законами Ставропольского края, иными 
нормативными правовыми актами Ставропольского края, Уставом Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, иными 
муниципальными правовыми актами Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, а также настоящим Положением. 

3. Отдел образования осуществляет возложенные на него функции непосредственно, а также через находящиеся в его ведении 
организации (далее - подведомственные организации). 

4. Отдел образования осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами исполнительной власти Ставропольского 
края, территориальными федеральными органами исполнительной власти, отделами аппарата администрации муниципального округа, 
отделами (управлениями, комитетом) со статусом юридического лица администрации муниципального округа, государственными, му-
ниципальными организациями, а также научными и образовательными организациями, общественными объединениями, иными органи-
зациями и гражданами. 

5. Отдел образования является юридическим лицом и обладает всеми правами, предусмотренными гражданским законодатель-
ством Российской Федерации для юридических лиц, имеет самостоятельный баланс, счета в территориальном органе Федерального каз-
начейства и (или) финансовом органе Ставропольского края, открытые в соответствии с законодательством Российской Федерации, печати, 
штампы, бланки и имущество, необходимое для осуществления своих функций. 

6. Имущество отдела образования является собственностью Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее 
- Ипатовский муниципальный округ) и закреплено за отделом образования на праве оперативного управления. 

7. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности отдела образования осуществляется за счет средств бюд-
жета Ипатовского муниципального округа в установленном порядке. 

8. Организационно-правовая форма: муниципальное казенное учреждение. 
9.Официальное наименование отдела образования: 
1) полное - отдел образования администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края; 
2) сокращенное - ОО АИМО СК. 
10. Место нахождения отдела образования: 
1) юридический адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, город Ипатово, улица Ленинградская, дом 49; 
2) фактический адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, город Ипатово, улица Ленинградская, дом 49. 
 

Статья 2. Основные задачи отдела образования 
 
Основными задачами отдела образования являются: 
1) осуществление на территории Ипатовского муниципального округа управления в установленной сфере деятельности; 
2) обеспечение развития системы дошкольного, общего и дополнительного образования на территории Ипатовского муници-

пального округа в соответствии с изменяющимися потребностями общества, условиями и возможностями, складывающимися в ходе эко-
номического и социального развития, с учетом региональных особенностей, национально-культурных и исторических традиций; 

3) обеспечение современного уровня качества образования, а также внедрение в образовательный процесс электронного обучения 
и дистанционных образовательных технологий; 

4) обеспечение гарантий прав граждан на образование и социальную защиту детей и работников подведомственных муници-
пальных образовательных организаций; 

5) реализация переданных органам местного самоуправления Ипатовского муниципального  округа Ставропольского края от-
дельных государственных полномочий Ставропольского края, переданных следующими Законами Ставропольского края: 

от 31 декабря 2004 г. № 120-кз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов и городских округов в 
Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей»; 

от 10 июля 2007 г. № 35-кз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов и городских округов в 
Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по выплате компенсации части платы, взи-
маемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 
образования в образовательных организациях»; 

от 28 февраля 2008 г. № 10-кз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов и городских округов в 
Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по организации и осуществлению деятельности 
по опеке и попечительству»; 

от 8 июля 2010 г. № 57-кз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов и городских округов в Став-
ропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по обучению детей-инвалидов на дому»; 

от 28 февраля 2011 г. № 14-кз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов и городских округов в 
Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по предоставлению мер социальной поддержки 
по оплате жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, про-
живающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)»; 

от 13 июня 2013 г. N 51-кз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов и городских округов в Став-
ропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по назначению и выплате единовременного пособия 
усыновителям»; 

от 01 марта 2023 г. № 23-кз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов и городских округов Став-

https://internet.garant.ru/#/document/10103000/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/70291362/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/27100267/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/45327468/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/10164072/entry/49
https://internet.garant.ru/#/document/10164072/entry/49
https://internet.garant.ru/#/document/10164072/entry/845
https://internet.garant.ru/#/document/27109336/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/27113930/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/27114885/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/27120494/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/27122599/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/27131984/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/406470457/entry/0


     Ипатовский  информационный вестник                                                                                             25 октября 2023 года  3
ропольского края отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по обеспечению детей участников специальной 
военной операции, обучающихся по образовательным программам основного общего или среднего общего образования в муниципальных 
образовательных организациях, находящихся на территории Ставропольского края, бесплатным горячим питанием»; 

6) создание условий для патриотического и духовно-нравственного воспитания обучающихся муниципального округа, реализа-
ции их научно-технического и творческого потенциала; 

7) организация системы работы с детьми, подростками с отклонениями в поведении, находящимися в трудной жизненной си-
туации, с ограниченными возможностями здоровья; 

8) реализация кадровой политики в сфере образования Ипатовского муниципального округа; 
9) на отдел образования могут быть возложены иные задачи в соответствии с законодательством Российской Федерации, зако-

нодательством Ставропольского края и муниципальными правовыми актами Ипатовского муниципального округа. 
 

Статья 3. Функции отдела образования 
 
1. Отдел образования в соответствии с возложенными на него основными задачами осуществляет следующие функции: 
1) Разрабатывает: 
а) предложения для администрации Ипатовского муниципального округа по участию муниципального округа в реализации го-

сударственных программ Российской Федерации, федеральных, краевых программ в установленной сфере деятельности; 
б) муниципальные программы с учетом социально-экономических, экологических, этнокультурных, демографических и других 

особенностей Ипатовского муниципального округа в установленной сфере деятельности и реализует их; 
в) проекты муниципальных правовых актов Ипатовского муниципального округа, относящиеся к установленной сфере деятель-

ности. 
2) Выступает: 
а) главным распорядителем и получателем средств бюджета Ипатовского муниципального округа, предусмотренных на содер-

жание отдела образования и реализацию возложенных на отдел образования функций; 
б) муниципальным заказчиком при размещении муниципального заказа на нужды отдела образования в порядке и случаях, уста-

новленных Положением о муниципальном заказе в Ипатовском муниципального округе Ставропольского края, в пределах выделенных 
ассигнований. 

3) Осуществляет: 
а) в пределах своей компетенции общее руководство и координацию деятельности подведомственных организаций Ипатовского 

муниципального округа; 
б) организацию мониторинга системы образования Ипатовского муниципального округа; 
в) деятельность в сфере опеки и попечительства несовершеннолетних в пределах своих полномочий; 
г) прием граждан и обеспечивает своевременное и полное рассмотрение устных, письменных и в форме электронных документов 

обращений граждан и организаций, принятие по ним решений и направление заявителям ответов в установленный законодательством 
Российской Федерации срок; 

д) меры по развитию сети подведомственных муниципальных образовательных организаций с учетом изменения контингента 
обучающихся и запросов населения муниципального округа; 

е) управление процессом комплектования классов, групп, объединений в подведомственных муниципальных образовательных 
организациях; 

ж) сбор, обработку, анализ и представление государственной статистической отчетности в установленном действующим зако-
нодательством Российской Федерации порядке, в пределах своей компетенции; 

з) мероприятия по противодействию коррупции в деятельности отдела образования, предусмотренные законодательством Рос-
сийской Федерации и законодательством Ставропольского края, муниципальными правовыми актами Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края; 

и) открытость и доступность информации о системе образования, в том числе посредством размещения информации на офици-
альном сайте отдела образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

к) защиту персональных данных, в пределах своей компетенции; 
л) назначение на должность и освобождение от занимаемой должности руководителей подведомственных организаций по со-

гласованию с главой Ипатовского муниципального округа; 
м) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на 

условиях, которые установлены законодательством; 
н) передачу в государственную автоматизированную информационную систему «Управление» данных, содержащихся в госу-

дарственных информационных ресурсах в пределах компетенции отдела; 
о) исполнение муниципальных функций и предоставление муниципальных услуг в соответствии с утвержденными администра-

тивными регламентами в пределах компетенции отдела. 
4) Участвует в: 
а) формировании проекта бюджета Ипатовского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период в 

части расходов на образование; 
б) работе советов, комиссий, рабочих групп, создаваемых по решению органов государственной власти и органов местного са-

моуправления Ипатовского муниципального округа; 
в) создании, реорганизации и ликвидации подведомственных организаций Ипатовского муниципального округа. 
5) Обеспечивает: 
а) организацию предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего образования по основным общеобразовательным программам в подведомственных муниципальных образовательных организациях 
(за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с фе-
деральными государственными образовательными стандартами); 

б) организацию предоставления дополнительного образования детей в подведомственных муниципальных образовательных ор-
ганизациях в рамках своей компетенции на территории муниципального округа; 

в) создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в подведомственных муниципальных 
образовательных организациях; 

г) перевод совершеннолетних обучающихся с их согласия и несовершеннолетних обучающихся с согласия их родителей (закон-

https://internet.garant.ru/#/document/71848426/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/71848426/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/45343318/entry/10000
https://internet.garant.ru/#/document/12146661/entry/3
https://internet.garant.ru/#/document/12164203/entry/2
https://internet.garant.ru/#/document/27117564/entry/2
http://www.ooaimr.ru./
http://www.ooaimr.ru./
https://internet.garant.ru/#/multilink/73024580/paragraph/68/number/0
https://internet.garant.ru/#/document/5632903/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/5632903/entry/0


       Ипатовский информационный вестник                                                                                           25 октября 2023 года  4

ных представителей) в другие подведомственные муниципальные образовательные организации, осуществляющие образовательную дея-
тельность по образовательным программам соответствующих уровня и направленности, в случае прекращения деятельности подведом-
ственной муниципальной образовательной организации, осуществляющей образовательную деятельность, аннулирования 
соответствующей лицензии, лишения ее государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе или истечения 
срока действия государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе; 

д) в пределах своих полномочий организацию отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению без-
опасности их жизни и здоровья; 

е) содержание зданий и сооружений подведомственных муниципальных образовательных организаций, обустройство приле-
гающих к ним территорий; 

ж) реализацию Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муни-
ципальных услуг» в пределах полномочий отдела. 

6) Организует: 
а) подготовку проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основ-

ного общего и среднего общего образования, на территории Ипатовского муниципального округа, в пределах своей компетенции; 
б) учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, и форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей, закреп-
ление подведомственных муниципальных образовательных организаций за конкретными территориями Ипатовского муниципального 
округа; 

в) учет несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в под-
ведомственных муниципальных образовательных организациях; 

г) проведение олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, физкультурных и спортивных мероприятий 
(далее - конкурсы), направленных на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, способностей 
к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, творческой деятельности, 
физкультурно-спортивной деятельности, на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений; 

д) проведение конференций, совещаний, семинаров по актуальным вопросам развития системы образования, конкурсов про-
фессионального мастерства и иных мероприятий в сфере образования; 

е) проведение аттестации руководителей подведомственных организаций; 
ж) подготовку и повышение квалификации работников отдела образования, руководителей подведомственных организаций; 
з) подготовку соответствующих материалов для награждения работников отдела образования, руководителей и работников под-

ведомственных организаций в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми ак-
тами Ставропольского края и муниципальными правовыми актами Ипатовского муниципального округа; 

и) бесплатные перевозки обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих основные общеобразо-
вательные программы, между населенными пунктами Ипатовского муниципального округа к подведомственным муниципальным обра-
зовательным организациям, в пределах своей компетенции. 

2. Отдел образования осуществляет иные функции в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодатель-
ством Ставропольского края, муниципальными правовыми актами Ипатовского муниципального округа. 

 
Статья 4. Права отдела образования 

1. Отдел образования имеет право: 
1) издавать в пределах своей компетенции приказы, инструктивно-методические материалы, контролировать их исполнение и 

давать разъяснения по их применению; 
2) представлять в пределах своей компетенции интересы администрации муниципального округа в органах государственной 

власти Ставропольского края, органах местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными правовыми актами Ипатов-
ского муниципального округа, а также выступать в качестве стороны по делам в судебных органах в порядке, установленном законода-
тельством Российской Федерации; 

3) запрашивать и получать в установленном порядке от отделов аппарата администрации муниципального округа, отделов и 
управлений администрации муниципального округа, являющихся юридическими лицами (далее - органы администрации муниципального 
округа), органов местного самоуправления, организаций всех форм собственности, расположенных на территории Ипатовского муници-
пального округа, информацию, материалы и документы, необходимые для исполнения возложенных на отдел образования функций; 

4) вносить в соответствующие органы администрации муниципального округа предложения по вопросам, относящимся к ком-
петенции отдела образования; 

5) участвовать в установленном порядке при рассмотрении в органах местного самоуправления Ипатовского муниципального 
округа, организациях всех форм собственности вопросов, затрагивающих интересы отдела образования; 

6) вносить в установленном порядке предложения по созданию, реорганизации, изменению типа и ликвидации подведомствен-
ных организаций; 

7) проводить конференции, семинары, совещания по вопросам, относящимся к компетенции отдела образования, с привлечением 
руководителей и специалистов других органов администрации муниципального округа, органов местного самоуправления, заинтересо-
ванных организаций, а также изучать и распространять передовой опыт в установленной сфере деятельности; 

8) давать разъяснения юридическим и физическим лицам по вопросам, относящимся к установленной сфере деятельности; 
9) создавать совещательные, экспертные и консультативные органы (советы, комиссии, экспертные и рабочие группы); 
10) проводить выставки, конкурсы, олимпиады, фестивали, смотры и другие мероприятия; 
11) участвовать в мероприятиях международного, федерального, регионального и муниципального уровня в установленной 

сфере деятельности. 
12) награждать Почетной грамотой отдела образования. 
Порядок награждения Почетной грамотой отдела образования регулируется Положением о Почетной грамоте отдела образования 

администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, утвержденным приказом отдела образования администрации 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 27.06.2018 г. №1032. 

2. Отдел образования наряду с правами, указанными в настоящем Положении, может обладать иными правами, предоставлен-
ными ему законодательством Российской Федерации, законодательством Ставропольского края и муниципальными правовыми актами 
Ипатовского муниципального округа. 

 

https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/70291362/entry/4


    Ипатовский информационный вестник                                                                                              25 октября 2023 года  5

Статья 5. Организация деятельности отдела образования 
 
1. Структура и штатное расписание отдела образования утверждаются администрацией Ипатовского муниципального округа. 
2. Отдел образования возглавляет начальник, назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой Ипатовского 

муниципального округа Ставропольского края. 
3. Начальник отдела образования подчиняется непосредственно главе Ипатовского муниципального округа Ставропольского 

края и заместителю главы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, курирующего вопросы в сфере образования. 
4. Начальник отдела образования: 
1) осуществляет руководство деятельностью отдела образования в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

Ставропольского края, решениями Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, постановлениями и распоряжениями 
администрации муниципального округа и настоящим Положением; 

2) действует без доверенности от имени отдела образования, представляя его во всех государственных, кооперативных и обще-
ственных организациях и осуществляет финансово-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, проводит прием граж-
дан по личным вопросам; 

3) несет персональную ответственность за выполнение возложенных на отдел образования задач и осуществление им своих 
функций; 

4) участвует в установленном порядке в подготовке проектов постановлений, распоряжений администрации муниципального 
округа и других правовых актов администрации муниципального округа по вопросам, входящим в компетенцию отдела образования; 

5) осуществляет подбор специалистов и прием на работу по согласованию с главой Ипатовского муниципального округа, перевод 
и увольнение специалистов отдела образования, применяет меры поощрения, дисциплинарного взыскания; 

6) утверждает должностные обязанности работников отдела образования, а также руководителей подведомственных организаций 
в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ставропольского края, решениями Думы Ипатовского муниципального 
округа, постановлениями и распоряжениями администрации Ипатовского муниципального округа и настоящим Положением; 

7) издает в пределах своей компетенции приказы, подлежащие обязательному исполнению работниками отдела образования и 
руководителями подведомственных организаций; 

8) утверждает правила внутреннего трудового распорядка отдела образования, квалификационно-функциональные характери-
стики работников отдела образования и руководителей подведомственных организаций; 

9) создает условия для внедрения инноваций, обеспечивает информирование и реализацию инициатив работников отдела обра-
зования, направленных на улучшение работы, поддерживает благоприятный морально-психологический климат в коллективе; 

10) заключает договоры, выдает доверенности на право представления интересов отдела образования в различных организациях 
и учреждениях; 

11) осуществляет прием граждан и представителей юридических лиц; 
12) осуществляет и иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Ставро-

польского края, решениями Думы Ипатовского муниципального округа, постановлениями и распоряжениями администрации Ипатовского 
муниципального округа и настоящим Положением. 

5. Должностные обязанности, требования к квалификации, права и ответственность начальника отдела образования и работников 
отдела образования исходя из функций и задач, возложенных на отдел образования, устанавливаются должностными инструкциями. 

6. В отсутствие начальника его обязанности исполняет заместитель начальника, которому предоставляется право подписывать 
финансовые и другие распорядительные документы по всем вопросам деятельности отдела образования. 

 
Статья 6. Ответственность отдела образования 

 
1. Отдел образования как юридическое лицо несет ответственность в соответствии с действующим законодательством Россий-

ской Федерации. 
2. Ущерб, причиненный в результате действий или бездействия должностных лиц отдела образования, возмещается юридическим 

и физическим лицам в установленном законодательством Российской Федерации порядке. 
3. Начальник и специалисты отдела образования несут ответственность в случае: 
1) неисполнения или ненадлежащего исполнения возложенных на них обязанностей, предусмотренных должностными инструк-

циями; 
2) неисполнения или ненадлежащего исполнения требований по защите персональных данных, запретов и ограничений, уста-

новленных Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации»; 
3) совершения коррупционных правонарушений в соответствии с законодательством Российской Федерации; 
4) нарушения трудовой дисциплины, правил внутреннего трудового распорядка; 
5) превышения должностных полномочий, несоблюдение установленных законодательством ограничений, связанных с муни-

ципальной службой; 
6) действия и бездействия, ведущие к нарушению прав и законных интересов граждан. 
 

Статья 7. Внесение изменений и дополнений в Положение,  
ликвидация и реорганизация отдела образования 

 
1. Изменения и дополнения в настоящее Положение об отделе образования утверждаются решением Думы Ипатовского муни-

ципального округа. 
2. Реорганизация и (или) ликвидация отдела образования осуществляются в порядке, предусмотренном законодательством Рос-

сийской Федерации, Ставропольского края и муниципальными правовыми актами Ипатовского муниципального округа. 
 

_____________________



    Ипатовский информационный вестник                                                                                              25 октября 2023 года  6

 
Р Е Ш Е Н И Е 

Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 

 
24 октября 2023 года г.Ипатово №117 
 
Об утверждении Положения о комитете по физической культуре и спорту администрации Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края 
 

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от 12 января 1996 г. №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Законами Ставропольского 
края от 02 марта 2005 №12-кз «О местном самоуправлении в Ставропольском крае», от 30 мая 2023 г. №46-кз «О наделении Ипатовского 
городского округа Ставропольского края статусом муниципального округа», Уставом Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края,  

Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 

РЕШИЛА: 
 

1. Переименовать комитет по физической культуре и спорту администрации Ипатовского городского округа Ставропольского 
края в комитет по физической культуре и спорту администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о комитете по физической культуре и спорту администрации Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края. 

3. Признать утратившим силу решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 12 декабря 2017 г. № 80 
«Об утверждении Положения о комитете по физической культуре и спорту администрации Ипатовского городского округа 
Ставропольского края». 

4. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник». 
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского муниципального округа 

Ставропольского края по социальным вопросам, вопросам образования, науки, культуры и спорта, молодёжной политике, средствам 
массовой информации. 

6. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования. 
 
 
Исполняющий обязанности председателя Думы Ипатовского муниципального  
округа Ставропольского края, заместитель председателя Думы  
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Л.К. Балаба 
 
 
Исполняющий обязанности главы Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края, первый заместитель главы администрации 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Т.А. Фоменко 
 

 
Утверждено 

решением Думы 
Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края 
от 24 октября 2023 г. № 117_ 

 
Положение 

о комитете по физической культуре и спорту администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 

Статья 1. Общие положения 
 

1. Комитет по физической культуре и спорту администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее 
- Комитет) входит в структуру и является отраслевым (функциональным) органом администрации Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края (далее – администрации округа), осуществляющим полномочия по решению вопросов местного значения в сфере 
обеспечения условий для развития на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - Ипатовский округ) 
физической культуры, школьного спорта и массового спорта, а также организации проведения официальных физкультурно-
оздоровительных и спортивных мероприятий Ипатовского округа. 

2. Комитет осуществляет возложенные на него задачи и функции непосредственно, а также через находящиеся в его ведении 
подведомственные муниципальные учреждения по физической культуре и спорту, расположенные на территории Ипатовского округа.  

3. Комитет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов 
исполнительной власти, органами исполнительной власти Ставропольского края, другими органами местного самоуправления, 
муниципальными учреждениями Ипатовского округа, отделами (управлениями) со статусом юридического лица администрации округа 
(далее – структурные подразделения), а также физкультурно-спортивными и общественными организациями, осуществляющими свою 
деятельность на территории Ипатовского округа. 

4. Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской 
Федерации и Ставропольского края, решениями Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, постановлениями и 
распоряжениями администрации округа, а также настоящим Положением. 

5. Комитет является юридическим лицом и обладает всеми правами, предусмотренными гражданским законодательством 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                              25 октября 2023 года  7

Российской Федерации для юридических лиц, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и иные права, 
исполнять обязанности, нести ответственность, быть истцом и ответчиком в суде, имеет самостоятельный баланс, счета в территориальном 
органе Федерального казначейства и (или) финансовом органе Ставропольского края, открытые в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, печать, штампы и бланки установленного образца (с обозначением своего наименования) и имущество, 
необходимое для осуществления своих функций. 

6. Учредителем Комитета является Ипатовский муниципальный округ, функции и полномочия учредителя осуществляет 
администрация округа. 

7. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности Комитета, содержание, техническое оснащение, 
оборудование, транспортное обслуживание и создание необходимых условий труда работников осуществляется за счет средств бюджета 
Ипатовского округа в установленном порядке. 

8. Имущество Комитета является собственностью Ипатовского округа и закреплено за Комитетом на праве оперативного 
управления. 

9. Полное наименование Комитета: 
Комитет по физической культуре и спорту администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края. 
Сокращенное наименование Комитета: Комитет по физической культуре и спорту АИМО СК. 
10. Организационно-правовая форма: муниципальное казенное учреждение. 
11. Местонахождение Комитета: 
1) юридический адрес: 356630, Российская Федерация, Ставропольский край, Ипатовский район, город Ипатово, улица 

Ленинградская, дом 11; 
2) почтовый адрес: 356630, Российская Федерация, Ставропольский край, Ипатовский район, город Ипатово, улица 

Ленинградская, дом 11. 
 

Статья 2. Основные задачи Комитета. 
 
Основными задачами Комитета являются: 
1) реализация вопросов местного значения муниципального округа, предусмотренных Федеральным законом от 06 октября 2003 

г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а именно: 
а) обеспечение условий для развития на территории Ипатовского округа физической культуры, школьного спорта и массового 

спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Ипатовского округа; 
б) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, 

адаптивной физической культуры и адаптивного спорта; 
2) создание условий для организации и проведения на территории Ипатовского округа спортивных физкультурных и иных 

зрелищных мероприятий; 
3) пропаганда здорового образа жизни, популяризация занятий физической культурой и спортом среди различных групп 

населения; 
4) создание  условий  для  физиче ского  во спитания  и  физиче ского  развития  населения  Ипатовского  

округа ,  а  т акже  участия  в  физкультурных  мероприятиях  и  массовых  спортивных  мероприятиях  различного  
уровня;  

5 )  создание  условий  для  деятельности  учреждений  и  иных  организаций  сферы  физической  культуры  и  
спорта  на  территории  Ипатовского  округа ,  координация  их  деятельности;  

6 )  обеспечение  условий  для  подготовки  спортивных  сборных  команд  Ипатовского  округа  и  участие  в  
обеспечении  подготовки  спортивного  резерва  для  спортивных  сборных  команд  Ставропольского  края; 

7) оперативное руководство подведомственными учреждениями физической культуры и спорта, в соответствии с действующим 
законодательством, определяющим деятельность учреждений физической культуры и спорта; 

8) осуществление взаимодействия со средствами массовой информации; 
9) поиск и применение новых форм деятельности в курируемой сфере; 
10) привлечение дополнительных источников финансирования для развития курируемого направления деятельности в области 

физической культуры и спорта; 
11) реализация следующих законов (в части вопросов, касающихся компетенции Комитета): 
Федеральный закон от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»; 
Федеральный закон от 02 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 
Закон Ставропольского края от 24 декабря 2007 г. № 78-кз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ставропольском 

крае». 
 

Статья 3. Функции Комитета. 
 
В соответствии с возложенными задачами Комитет осуществляет следующие функции: 
1 )  участвует  в  разработке  и  реализации  финансовой ,  экономиче ской  и  инве стиционной  политики  в  

сфере  физической  культуры ,  школьного  и  массового  спорта ,  разработке и выполнении программ и планов по реализации 
деятельности в области физической культуры и спорта на территории Ипатовского округа; 

2) выступает главным администратором доходов бюджета Ипатовского округа в соответствии с решением Думы Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края о бюджете Ипатовского округа на соответствующий финансовый год, главным 
распорядителем и получателем средств бюджета Ипатовского округа, предусмотренных на содержание Комитета и реализацию 
возложенных на Комитет функций; 

3) выполняет функции заказчика и плательщика, связанные с размещением заказов на поставки товаров, выполнение работ, 
оказание услуг для муниципальных нужд, нужд подведомственных муниципальных учреждений в рамках действующего законодательства 
и за счет предусмотренных действующим законодательством источников финансирования; 

4 )  разрабатывает,  утверждает  и  реализует  календарные  планы  физкультурных  и  спортивных  
мероприятий  Ипатовского  округа ,  в  том  числе  включающих  в  себя  физкультурные  и  спортивные  мероприятия  



    Ипатовский информационный вестник                                                                                             25 октября 2023 года  8

по  реализации  Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО ) ;  
5 )  участвует  в  установленном  порядке  в  разработке  мер  социальной  поддержки  спортсменов ,  тренеров  

и  иных  работников  в  области  физической  культуры ,  спорта ;  
6 )  устанавливает  в  пределах  своей  компетенции  порядок  проведения  муниципальных  спортивных  

мероприятий;  
7) осуществляет комплексный анализ и определяет приоритетные направления в развитии физической культуры, школьного и 

массового спорта на территории Ипатовского округа; 
8) представляет по поручению администрации округа интересы округа в краевых и российских физкультурно-спортивных 

организациях; 
9) обеспечивает создание условий для работы и повышения профессионального уровня тренеров, спортсменов, а также 

осуществляет контроль за эффективностью использования средств, выделяемых для их содержания; 
10 )  участвует  в  установленном  порядке  в  подготовке ,  формировании ,  финансовом ,  материально -

техническом  обеспечении  сборных  команд  и  отдельных  спортсменов  Ипатовского  округа ,  направляет  их  для  
участия  в  краевых ,  межрегиональных  и  всероссийских  соревнованиях  по  различным  видам  спорта ;  

11 )  в  пределах  своей  компетенции  координирует  деятельно сть  подведомственных  муниципальных  
учреждений  физической  культуры  и  спорта  по  вопросам  реализации  государственной  политики  в  данной  сфере  
и  осуществляет  методическое  руководство;  

12) организует подготовку и проведение торжественных мероприятий Ипатовского округа, посвященных государственным и 
профессиональным праздникам, памятным и юбилейным датам в области физической культуры и спорта в соответствии с утвержденным 
планом и осуществляет финансирование данных мероприятий в пределах выделенных бюджетных средств; 

13)  участвует  в  разработке  и  подготовке  муниципальных  программ  и  мероприятий  в  области  физической  
культуры  и  спорта ;  

14 )  ведет  прием  граждан ,  рассматривает  письма ,  предложения ,  заявления  и  жалобы  граждан  по  
вопросам ,  относящимся  к  компетенции  Комитета ;  

15 )  участвует в подготовке мониторинга, анализа и докладов в области физической культуры и спорта на территории 
Ипатовского округа; 

16) подготавливает информацию о проведенных мероприятиях на территории Ипатовского округа для размещения на 
официальном сайте администрации округа; 

17)  созывает  в  установленном  порядке  совещания  по  вопросам ,  входящим  в  компетенцию  Комитета  с  
привлечением  руководителей  и  специалистов  заинтере сованных  организаций  и  спортивных  обществ;  

18 )  привлекает  заинтере сованные  организации  к  формированию  календарного  плана  спортивно -
массовых  и  физкультурных  мероприятий  Ипатовского  округа ;  

19)  осуществляет  в  установленном  порядке  представления  в  компетентный  орган  Ставропольского  края  
о  присвоении  спортивных  званий ,  судейских  категорий  работникам  физиче ской  культуры  и  спорта ,  а  также  
ходатайства  о  присвоении  квалификации ,  категорий  тренерам -преподавателям  и  инструкторам -методистам;  

20)  обеспечивает  сотрудничество  с  федерациями  и  спортивными  клубами  по  различным  видам  спорта ,  
содействует  в  проведении  ими  соревнований  и  мероприятий  календарного  плана  спортивно -массовых  
мероприятий  Ипатовского  округа ;  

21)  оказывает  методическую  помощь  в  организации  и  проведении  физкультурных ,  спортивных  и  других  
массовых  мероприятий  спортивным  обществам ,  клубам ,  общественным  организациям  в  области  физиче ской  
культуры  и  спорта ,  действующим  на  территории  Ипатовского  округа ;  

22)  организует  массовые  физкультурные  и  спортивные  мероприятия ,  спортивные  игры  на  территории  
Ипатовского  округа  (спартакиады ,  фестивали ,  конкурсы  и  др . ) ,  согласно  календарному  плану  Комитета ;  

23)  разрабатывает  нормы  расходов  на  проведение  спортивных  мероприятий  за  счет  средств  бюджета  
Ипатовского  округа  для  представления  на  утверждение  главе  Ипатовского  округа ;  

24 )  присваивает  спортивные  разряды  и  квалификационные  категории  спортивным  судьям  в  порядке ,  
установленном  действующим  законодательством  и  нормативными  актами  федеральных  органов  исполнительной  
власти;  

25) готовит проекты постановлений и распоряжений администрации округа по вопросам, относящимся к компетенции Комитета; 
26) информирует население о решениях, направленных на осуществление политики в области физической культуры и спорта в 

Ипатовском округе, широко используя для этого средства массовой информации; 
27) вносит предложения по развитию сферы физической культуры и спорта; 
28) организует деятельность комиссий и общественно-консультативных советов, созданных при администрации округа для 

решения вопросов, входящих в компетенцию Комитета; 
29) осуществляет взаимодействие с муниципальными казенными учреждениями «Межведомственная централизованная 

бухгалтерия» Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и «Центр методического сопровождения учреждений 
образования» Ипатовского  муниципального округа Ставропольского края по вопросам компетенции Комитета; 

30) содействует средствам массовой информации и общественным формированиям в получении официальной информации о 
деятельности Комитета в порядке, установленном законом; 

31) обеспечивает соблюдение правил и требований общественной и пожарной безопасности при проведении массовых 
мероприятий; 

32) оказывает содействие в развитии подведомственных муниципальных учреждений по физической культуре и спорту, 
находящихся в собственности Ипатовского округа, и координирует их деятельность; 

33) изучает потребность населения в видах и объемах услуг курируемой отрасли и осуществляет анализ деятельности 
учреждений физической культуры и спорта; 

34) ходатайствует перед главой Ипатовского округа о представлении в установленном порядке представителей отрасли 
физической культуры и спорта, достигших высоких результатов в работе к государственным и ведомственным наградам и почетным 
званиям; 

35) разрабатывает предложения в проекты законодательных и иных нормативных актов по вопросам полномочий Комитета, в 
перспективные планы и комплексные программы по развитию физической культуры и спорта, с учетом интересов населения; 

36) проводит семинары и совещания по вопросам, находящимся в компетенции Комитета;  



    Ипатовский информационный вестник                                                                                           25 октября 2023 года  9

37) обеспечивает сбор данных, составление и сдачу государственной статистической отчетности по курируемой отрасли, 
проведение сравнительного анализа; 

38) оказывает содействие в активизации новых форм деятельности в сфере физической культуры и спорта; 
39) проводит мониторинг применения нормативных правовых актов, относящихся к компетенции Комитета и работу, 

направленную на внесение в них соответствующих изменений, дополнений, либо признание их утратившими силу; 
40) готовит и при необходимости согласовывает ответы на протесты и представления органов прокуратуры, поступившие в 

адрес главы Ипатовского округа, относящиеся к компетенции Комитета; 
41) участвует в работе заседаний и совещаний, проводимых в администрации округа по вопросам, имеющим отношение к 

практике применения действующего законодательства; 
42) участвует в работе комиссий и рабочих групп, создаваемых при администрации округа; 
43) обеспечивает деятельность комиссии по установлению стимулирующих выплат руководителям муниципальных бюджетных 

и казенных учреждений физической культуры и спорта, подведомственных Комитету; 
44) осуществляет мероприятия по противодействию коррупции в деятельности Комитета, предусмотренные законодательством 

Российской Федерации и законодательством Ставропольского края, муниципальными правовыми актами Ипатовского округа; 
45) осуществляет передачу в государственную автоматизированную информационную систему «Управление» данных, 

содержащихся в государственных информационных ресурсах в пределах компетенции Комитета; 
46) осуществляет исполнение муниципальных функций и предоставление муниципальных услуг в соответствии с 

утверждёнными административными регламентами в пределах компетенции Комитета. 
 

Статья 4. Права Комитета. 
 
1. Для осуществления своих задач Комитет имеет право: 
1) издавать в пределах своей компетенции приказы и распоряжения, контролировать их выполнение, а также давать разъяснения 

по вопросам их применения; 
2) представлять в пределах своей компетенции интересы Ипатовского округа в органах государственной власти Ставропольского 

края, органах местного самоуправления, а также в судах общей юрисдикции, арбитражных судах; 
3) запрашивать и получать в установленном порядке от территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти, 

органов государственной власти Ставропольского края, органов местного самоуправления, юридических и физических лиц, информацию, 
материалы, и документы, необходимые для исполнения возложенных на Комитет полномочий; 

4) давать разъяснения юридическим и физическим лицам по вопросам, относящимся к компетенции Комитета; 
5) принимать участие в работе заседаний, совещаний, семинаров и других мероприятий, проводимых главой Ипатовского округа 

и заместителями главы администрации Ипатовского округа; 
6) по поручению главы Ипатовского округа проверять работу учреждений, находящихся в ведении администрации округа, по 

вопросам деятельности, направленной на развитие Ипатовского округа в сфере физической культуры и спорта, выполнение 
государственной политики по реализации задач, водящих в компетенцию Комитета; 

7) взаимодействовать со специалистами структурных подразделений администрации округа по вопросам, входящим в 
компетенцию Комитета. 

2. Комитет, наряду с правами, указанными в настоящем Положении обладает иными правами, предоставленными ему 
законодательством Российской Федерации, Ставропольского края и муниципальными правовыми актами Ипатовского округа. 

 
Статья 5. Организация деятельности Комитета. 

 
1. Комитет возглавляет председатель Комитета, назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой Ипатовского 

округа. 
2. Председатель Комитета по вопросам, отнесенным законодательством Российской Федерации, Ставропольского края и 

муниципальными правовыми актами Ипатовского округа к его компетенции, действует на принципах единоначалия. Должностная 
инструкция председателя Комитета утверждается главой Ипатовского округа. 

3. Штатное расписание Комитета утверждается главой Ипатовского округа. 
4. Председатель Комитета: 
1) имеет право без доверенности действовать от имени Комитета; 
2) организует работу и руководит деятельностью Комитета по решению вопросов, отнесенных к компетенции Комитета; 
3) представляет Комитет во всех организациях; 
4) участвует в заседаниях, совещаниях у главы Ипатовского округа, совещаниях у заместителя главы администрации округа, 

курирующего данное направление при рассмотрении вопросов, входящих в компетенцию Комитета; 
5) вносит главе Ипатовского округа, по согласованию с курирующим заместителем главы администрации округа (руководителем 

аппарата), предложения о штатной численности Комитета, о назначении на должность и освобождении от должности работников 
Комитета, повышении их квалификации, применении мер поощрения и дисциплинарного воздействия; 

6) заключает трудовые договоры с работниками Комитета; 
7) распределяет функциональные обязанности между работниками Комитета и утверждает их должностные инструкции; 
8) в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ставропольского края и муниципальными правовыми актами 

Ипатовского округа поощряет работников Комитета, устанавливает надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной 
службы, утверждает условия премирования и материального стимулирования и привлекает к дисциплинарной ответственности; 

9) организует проведение профессиональной учебы работников комитета; 
10) решает в соответствии с законодательством Ставропольского края о муниципальной службе вопросы, связанные с 

прохождением муниципальной службы в Комитете. 
11) обеспечивает соблюдение финансово-штатной дисциплины, сохранность денежных средств и материальных ценностей. 
12) в пределах своей компетенции издает распоряжения и приказы по вопросам, отнесенным к сфере деятельности Комитета, 

организации внутренней работы Комитета; 
13) разрабатывает и представляет главе Ипатовского округа проект положения о Комитете, предложения о предельной 

численности и фонде оплаты труда работников Комитета; 
14) в пределах своей компетенции разрабатывает и вносит главе Ипатовского округа проекты муниципальных правовых актов 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                             25 октября 2023 года 10

Ипатовского округа и иные предложения; 
15) рассматривает обращения граждан, ведет прием граждан по вопросам, относящимся к компетенции Комитета; 
16) в пределах своей компетенции осуществляет взаимодействие с органами местного самоуправления других муниципальных 

образований, органами государственной власти, гражданами и организациями; 
17) представляет интересы Комитета в органах власти, учреждениях и организациях независимо от их организационно-правовых 

форм и форм собственности; 
18) вносит на рассмотрение главы Ипатовского округа ходатайства о награждении работников Комитета наградами Российской 

Федерации, Ставропольского края, Ипатовского округа; 
19) решает иные вопросы в соответствии с федеральным, краевым законодательством, муниципальными правовыми актами 

Ипатовского округа и настоящим Положением; 
20) обеспечивает соблюдение работниками Комитета служебной дисциплины и требований, установленными регламентными 

документами; 
21) подписывает и визирует проекты правовых актов, проекты иных документов, подготовленные по вопросам, отнесенным к 

компетенции Комитета; 
22) представляет Комитет во взаимоотношениях с отделами аппарата, структурными подразделениями администрации округа; 
23) осуществляет иные полномочия в пределах своей компетенции в соответствии с законодательством Российской Федерации 

и Ставропольского края. 
5. На период временного отсутствия председателя Комитета его обязанности исполняет главный специалист Комитета (согласно 

должностной инструкции). 
 

Статья 6. Ответственность Комитета 
 
Председатель и работники Комитета несут ответственность в случае: 
1) неисполнения или ненадлежащего исполнения возложенных на них обязанностей, предусмотренных должностными 

инструкциями; 
2) неисполнения или ненадлежащего исполнения требований по защите персональных данных, запретов и ограничений, 

установленных Федеральным законом от 02 марта 2007г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»; 
3) совершения коррупционных правонарушений в соответствии с законодательством Российской Федерации; 
4) нарушения трудовой дисциплины, правил внутреннего трудового распорядка; 
5) превышение должностных полномочий, несоблюдение установленных законодательством ограничений, связанных с 

муниципальной службой; 
6) действия и бездействия, ведущие к нарушению прав и законных интересов граждан. 
 

Статья 7. Ликвидация Комитета 
 
Ликвидация, реорганизация Комитета производится в порядке, установленном действующим законодательством Российской 

Федерации, Ставропольского края и муниципальными правовыми актами Ипатовского округа.

 
Р Е Ш Е Н И Е 

Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 

 
24 октября 2023 года                                                            г. Ипатово                                                                                     № 118 
 
 
Об утверждении Положения об отделе культуры и молодежной политики администрации Ипатовского муниципального округа Ставро-
польского края 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», законами Ставропольского края от 02 марта 2005 г. № 12-кз «О местном самоуправлении в Став-
ропольском крае», от 30 мая 2023 г. № 46-кз «О наделении Ипатовского городского округа Ставропольского края статусом муниципального 
округа», Уставом Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 

РЕШИЛА: 
 

1. Переименовать отдел культуры и молодежной политики администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края 
в отдел культуры и молодежной политики администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края. 

 
2. Утвердить прилагаемое Положение об отделе культуры и молодежной политики администрации Ипатовского муниципального 

округа Ставропольского края. 
 
3. Признать утратившими силу следующие решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края: 
от 24 сентября 2019 г. № 85 «Об утверждении Положения об отделе культуры и молодежной политики администрации Ипатов-

ского городского округа Ставропольского края»; 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                            25 октября 2023 года  11

от 24 мая 2022 г. № 70 «О внесении изменений в Положение об отделе культуры и молодежной политики администрации Ипа-
товского городского округа Ставропольского края, утвержденное решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края 
от 24 сентября 2019 года № 85». 

 
4. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник». 
 
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского муниципального округа Ставро-

польского края по социальным вопросам, вопросам образования, науки, культуры и спорта, молодежной политике, средствам массовой 
информации. 

 
6. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования. 
 

 
 
Исполняющий обязанности председателя Думы 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края,  
заместитель председателя Думы Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края  Л.К. Балаба 
 
 
 
Исполняющий обязанности главы Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края, первый заместитель главы администрации 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Т.А. Фоменко 
 
 

Утверждено 
решением Думы  

Ипатовского муниципального округа  
Ставропольского края  

от 24 октября 2023 г. № 118 
 
 

Положение 
об отделе культуры и молодежной политики администрации  
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

 
Статья 1. Общие положения 

 
Отдел культуры и молодежной политики администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - 

Отдел) является отраслевым (функциональным) органом администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, 
обладающим правами юридического лица и осуществляющим деятельность по реализации вопросов местного значения Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края (далее – Ипатовский муниципальный округ) в области культуры, искусства и 
кинематографии, дополнительного образования в сфере культуры, молодежной политики. 

Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Ставропольского края, 
решениями Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, постановлениями и распоряжениями администрации 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, а также настоящим Положением. 
Полное наименование Отдела: отдел культуры и молодежной политики администрации Ипатовского муниципального округа Ставро-
польского края. 
Сокращенное наименование отдела: отдел культуры и молодежной политики АИМО СК.  

Местонахождение Отдела:  
Юридический адрес: 356630, Российская Федерация, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленина, д. 111. 
Фактический адрес: 356630, Российская Федерация, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленина, д. 111. 
Организационно-правовая форма: муниципальное казенное учреждение. 
Отдел осуществляет права (функции) и полномочия учредителя муниципальных бюджетных и казенных учреждений культуры, 

искусства и кинематографии, дополнительного образования в сфере культуры, молодежной политики, расположенных на территории 
Ипатовского муниципального округа (далее – подведомственные муниципальные учреждения). 
Отдел реализует возложенные на него задачи и функции непосредственно, а также через находящиеся в его ведении подведомственные 
муниципальные учреждения. 
Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, 
органами исполнительной власти Ставропольского края, другими органами местного самоуправления, муниципальными казенными 
учреждениями Ипатовского муниципального округа, структурными подразделениями администрации Ипатовского муниципального 
округа, а также творческими союзами и общественными организациями, осуществляющими свою деятельность на территории 
Ипатовского муниципального округа. 

Отдел обладает всеми правами, предусмотренными гражданским законодательством Российской Федерации для юридических 
лиц, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и иные права, исполнять обязанности, нести ответственность, 
быть истцом и ответчиком в суде, имеет самостоятельный баланс, счета в территориальном органе Федерального казначейства и (или) 
финансовом органе Ставропольского края, открытые в соответствии с законодательством Российской Федерации, печать, штампы и бланки 
установленного образца (с обозначением своего наименования) и имущество, необходимое для осуществления своих функций. 
Учредителем Отдела является Ипатовский муниципальный округ, функции и полномочия учредителя осуществляет администрация 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                            25 октября 2023 года  12

Ипатовского муниципального округа. 
Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности Отдела, содержание, техническое оснащение, оборудование, 
транспортное обслуживание и создание необходимых условий труда работников осуществляется за счет средств бюджета Ипатовского 
муниципального округа в установленном порядке. 
Имущество Отдела является собственностью Ипатовского муниципального округа и закреплено за Отделом на праве оперативного 
управления. 
 

Статья 2. Основные задачи Отдела 
 
Основными задачами Отдела являются: 
 
Проведение на территории Ипатовского муниципального округа единой политики в сфере культуры, обеспечивающей необходимые 
условия для реализации конституционных прав граждан на свободу творчества, участие в культурной жизни и пользование учреждениями 
культуры; 
Реализация молодежной политики в Ипатовском муниципальном округе; 
Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек 
Ипатовского муниципального округа; 
Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей Ипатовского муниципального округа услугами учреждений культуры; 
Создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и 
развитии народных художественных промыслов в Ипатовском муниципальном округе; 
Определение приоритетов в развитии отдельных видов культурной деятельности, библиотечного дела, народного творчества, 
дополнительного образования в сфере культуры в Ипатовском муниципальном округе; 
Привлечение дополнительных источников финансирования для развития курируемых направлений деятельности; 
Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в 
собственности Ипатовского муниципального округа, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного 
(муниципального) значения, расположенных на территории Ипатовского муниципального округа; 
Координация деятельности подведомственных муниципальных учреждений с целью реализации государственной политики в области 
культуры и дополнительного образования в сфере культуры, молодёжной политики; 
Осуществление взаимодействия со средствами массовой информации; 
Реализация следующих законов (в части вопросов, касающихся компетенции Отдела): 
Федеральный закон от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»; 
Федеральный закон от 02 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 
Закон Ставропольского края от 24 декабря 2007 г. № 78-кз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ставропольском крае». 
На Отдел могут быть возложены иные задачи в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством 
Ставропольского края, муниципальными правовыми актами Ипатовского городского округа. 
 

Статья 3. Функции Отдела 
 

В соответствии с возложенными задачами Отдел осуществляет следующие функции: 
 
Разрабатывает: 
 
проекты постановлений и распоряжений администрации Ипатовского муниципального округа по вопросам своей компетенции; 
предложения в проекты законодательных и иных нормативных актов по вопросам полномочий Отдела, в перспективные планы и 
муниципальные программы, с учетом интересов населения; 
планы работы Отдела и реализует их; 
стратегию социально-экономического развития Ипатовского муниципального округа в части развития культуры, молодежной политики, 
дополнительного образования в сфере культуры, а также формирует заявки на участие подведомственных муниципальных учреждений 
в федеральных и краевых программах; 
предложения по формированию проекта бюджета Ипатовского муниципального округа в сфере культуры, молодежной политики, 
дополнительного образования в сфере культуры и его последующей корректировке; 
предложения и готовит материалы по награждению работников Отдела и подведомственных муниципальных учреждений 
государственными наградами Российской Федерации, наградами Ставропольского края, ведомственными знаками отличия, наградами и 
почетными званиями Ипатовского муниципального округа. 
 
Выступает: 
 
получателем и главным распорядителем средств бюджета Ипатовского муниципального округа, предусмотренных на финансовое 
обеспечение деятельности подведомственных муниципальных учреждений в объеме бюджетных ассигнований бюджета Ипатовского 
муниципального округа в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, муниципальными правовыми актами Ипатовского 
муниципального округа; 
заказчиком на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд Отдела в соответствии с законодательством Российской 
Федерации; 
органом, осуществляющем функции и полномочия учредителя подведомственных муниципальных учреждений, в объеме, определяемом 
муниципальными правовыми актами. 
 
Осуществляет: 
 
оперативное руководство подведомственными муниципальными учреждениями, в соответствии с действующим законодательством и 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                             25 октября 2023 года 13

содействие в их развитии; 
методическую, консультативную и организационную помощь подведомственным муниципальным учреждениям по вопросам, 
относящимся к компетенции Отдела; 
назначение руководителей подведомственных муниципальных учреждений, прекращение их полномочий, а также заключение и 
прекращение трудовых договоров с ними, по согласованию с администрацией Ипатовского муниципального округа; 
проведение аттестации руководителей подведомственных муниципальных учреждений; 
согласование структуры и штатных расписаний подведомственных муниципальных учреждений; 
проведение документальных проверок и ревизий финансово-хозяйственной деятельности подведомственных муниципальных учреждений, 
а также осуществление контроля за деятельностью руководителей подведомственных муниципальных учреждений и требование от них 
добросовестного выполнения своих обязанностей; 
ведомственный контроль за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового 
права, в подведомственных муниципальных учреждениях; 
получение, обработку, хранение, передачу, использование в установленном порядке персональных данных, а также ведение и хранение 
трудовых книжек и личных дел работников Отдела и руководителей подведомственных муниципальных учреждений; 
учет рабочего времени работников Отдела и руководителей подведомственных муниципальных учреждений; 
прием сведений об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которых 
гражданин, претендующий на замещение муниципальной должности муниципальной службы в Отделе, замещающий муниципальную 
должность муниципальной службы в Отделе размещали общедоступную информацию, а также данные, позволяющие их 
идентифицировать; 
прием, анализ сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, 
претендующими на замещение муниципальных должностей муниципальной службы в Отделе, претендующими на замещение должности 
руководителя подведомственных муниципальных учреждений, замещающими муниципальные должности муниципальной службы в 
Отделе, замещающими должности руководителя подведомственных муниципальных учреждений, их супругов и несовершеннолетних 
детей, сведений о соблюдении муниципальными служащими Отдела требований к служебному поведению, о предотвращении или 
урегулировании конфликта интересов и соблюдении установленных для них запретов, ограничений и обязанностей, сведений о 
соблюдении гражданами, замещавшими муниципальные должности муниципальной службы в Отделе, ограничений при заключении ими 
после ухода с муниципальной службы трудового договора и (или) гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных 
федеральными законами, а также, при осуществлении анализа таких сведений, проведение бесед с указанными гражданами и 
муниципальными служащими с их согласия, получение от них, с их согласия необходимых пояснений, получение от органов прокуратуры 
Российской Федерации, иных федеральных государственных органов, государственных органов субъектов Российской Федерации, 
территориальных органов федеральных государственных органов, органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и 
организаций информации о соблюдении муниципальными служащими Отдела требований к служебному поведению (за исключением 
информации, содержащей сведения, составляющие государственную, банковскую, налоговую и иную охраняемую законом тайну), 
изучение представленных гражданами или муниципальными служащими Отдела сведений, иной полученной информации; 

проверку достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
представляемых гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей муниципальной службы в Отделе, 
замещающими муниципальные должности муниципальной службы в Отделе, а также сведений (в части, касающейся профилактики 
коррупционных правонарушений), представляемых гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей 
муниципальной службы в Отделе, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, проверки соблюдения 
муниципальными служащими Отдела требований к служебному поведению; 

размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера граждан, претендующих 
на замещение муниципальных должностей муниципальной службы в Отделе, претендующих на замещение должности руководителя 
подведомственных муниципальных учреждений, замещающих муниципальные должности муниципальной службы в Отделе, 
замещающих должности руководителя подведомственных муниципальных учреждений, их супругов и несовершеннолетних детей в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа и 
предоставление этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования в связи с их запросами, если 
федеральными законами не установлен иной порядок размещения указанных сведений и (или) их предоставления общероссийским 
средствам массовой информации для опубликования; 
прогнозирование развития сети подведомственных муниципальных учреждений и содействие реструктуризации и оптимизации сети 
подведомственных муниципальных учреждений; 
финансовое обеспечение деятельности подведомственных муниципальных учреждений в объеме субсидий, бюджетных инвестиций, 
деятельности подведомственных муниципальных учреждений в пределах бюджетных ассигнований бюджета Ипатовского 
муниципального округа; 
контроль за: 

целевым и эффективным использованием подведомственными муниципальными учреждениями выделенных им бюджетных 
средств, а также использованием по назначению и сохранностью закрепленного за ними на праве оперативного управления имущества; 

уровнем просроченной кредиторской задолженности подведомственных муниципальных учреждений; 
соответствием деятельности подведомственных муниципальных учреждений учредительным документам, выполнением 

муниципального задания и качеством оказываемых муниципальных услуг (работ); 
соблюдением подведомственными муниципальными учреждениями трудового законодательства и иных нормативных правовых 

актов, содержащих нормы трудового права, бюджетного и иного законодательства; 
проведением лицензирования подведомственными муниципальными учреждениями в сроки, установленные законодательством 

Российской Федерации и Ставропольского края; 
соблюдением подведомственными муниципальными учреждениями правил и требований общественной и пожарной 

безопасности при проведении массовых мероприятий; 
утверждение отчета о результатах деятельности подведомственных муниципальных учреждений, в порядке, определенном 
муниципальными правовыми актами; 
согласование уставов и изменений в уставы подведомственных муниципальных учреждений в порядке, определенном муниципальными 
правовыми актами; 
взаимодействие с государственным бюджетным учреждением культуры Ставропольского края «Ипатовский районный краеведческий 
музей»; 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                             25 октября 2023 года 14

взаимодействие с муниципальным казенным учреждением «Межведомственная централизованная бухгалтерия» Ипатовского района 
Ставропольского края по вопросам компетенции Отдела; 
взаимодействие с государственными, общественными и благотворительными организациями, осуществляющими работу с детьми и 
молодежью на территории Ипатовского муниципального округа; 
мониторинг применения нормативных правовых актов, относящихся к компетенции Отдела и работу, направленную на внесение в них 
соответствующих изменений, дополнений, либо признание их утратившими силу; 
мероприятия по противодействию коррупции в деятельности Отдела, предусмотренные законодательством Российской Федерации и 
законодательством Ставропольского края, муниципальными правовыми актами Ипатовского муниципального округа; 
передачу данных, содержащихся в государственных информационных ресурсах в государственную автоматизированную информационную 
систему «Управление», в пределах компетенции Отдела; 
исполнение муниципальных функций и предоставление муниципальных услуг в соответствии с утвержденными административными 
регламентами в пределах компетенции Отдела. 
 
Обеспечивает: 
 
в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ставропольского края, комплектование, хранение, учет и использование 
архивных документов, образовавшихся в процессе деятельности Отдела; 
представление интересов Ипатовского муниципального округа по вопросам культуры, молодежной политики, дополнительного 
образования в сфере культуры на краевом, межрегиональном, федеральном и международном уровнях; 
размещение информации о деятельности Отдела на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в установленном порядке; 
сбор информации о деятельности подведомственных муниципальных учреждений и ее предоставление по запросам в администрацию 
Ипатовского муниципального округа и министерство культуры Ставропольского края; 
сбор данных и проведение сравнительного анализа, составление и сдачу государственной статистической отчетности по курируемым от-
раслям; 
ведение бюджетного учета и предоставление бюджетной отчетности в порядке, установленном министерством финансов Российской 
Федерации для подведомственных муниципальных учреждений; 
прохождение диспансеризации работниками Отдела, замещающими муниципальные должности муниципальной службы; 
 
Организует мероприятия по работе с детьми и молодежью в Ипатовском муниципальном округе, в том числе направленные на духовно 
- нравственное и патриотическое воспитание подрастающего поколения в Ипатовском муниципальном округе; 
Оказывает содействие в организации и развитии деятельности детских и молодёжных общественных объединений; 
Участвует в разработке и выполнении программ и планов по реализации культурной и молодежной политики на территории Ипатовского 
муниципального округа; 
Содействует сохранению и развитию исторического и культурного наследия, национальных культур этнических общностей, проживающих 
на территории Ипатовского муниципального округа, налаживанию культурных связей; 
Информирует население о решениях, принятых в рамках реализации культурной и молодежной политики в Ипатовском муниципальном 
округе, широко используя для этого средства массовой информации; 
Содействует средствам массовой информации и общественным формированиям в получении официальной информации о деятельности 
администрации Ипатовского муниципального округа в области культуры, искусства и кинематографии, дополнительного образования в 
сфере культуры, молодежной политики в порядке, установленном законом; 
Организует деятельность комиссий и общественно-консультативных советов, созданных в целях решения вопросов, входящих в 
компетенцию Отдела при администрации Ипатовского муниципального округа; 
Проводит семинары и совещания по вопросам, находящимся в компетенции Отдела; 
Содействует в организации социологических исследований и опросов; 
По поручению главы Ипатовского муниципального округа рассматривает обращения и заявления граждан, корреспонденцию, 
поступающую из государственных органов, органов местного самоуправления и от должностных лиц; 
Изучает потребность населения в видах и объемах услуг курируемых отраслей и осуществляет анализ деятельности подведомственных 
муниципальных учреждений; 
Оказывает содействие в активизации новых форм деятельности в курируемых сферах. 
 
Участвует в работе: 
 
заседаний и совещаний, проводимых в администрации Ипатовского муниципального округа по вопросам, имеющим отношение к практике 
применения действующего законодательства и относящимся к компетенции Отдела; 
комиссий и рабочих групп, создаваемых при администрации Ипатовского муниципального округа в рамках компетенции Отдела. 
 
Обеспечивает деятельность: 
 
комиссии по установлению выплат стимулирующего характера руководителям муниципальных бюджетных и казенных учреждений 
культуры, искусства и кинематографии, дополнительного образования в сфере культуры, молодежной политики, подведомственных отделу 
культуры и молодежной политики администрации Ипатовского муниципального округа; 
аттестационной комиссии, в целях проведения аттестации руководителей муниципальных учреждений, подведомственных Отделу. 
 
Создает условия для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг муниципальными учреждениями, 
подведомственными Отделу.; 
Отдел осуществляет иные управленческие функции в сфере культуры, молодежной политики, дополнительного образования в сфере 
культуры в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Ставропольского края и муниципальными 
правовыми актами Ипатовского муниципального округа. 
 

Статья 4. Права Отдела 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                              25 октября 2023 года 15

 
Для осуществления своих задач Отдел имеет право: 
 
Издавать в пределах своей компетенции приказы, контролировать их выполнение, а также давать разъяснения по вопросам их применения; 
Представлять в пределах своей компетенции интересы Ипатовского муниципального округа в органах государственной власти 
Ставропольского края, органах местного самоуправления, а также в судах общей юрисдикции, арбитражных судах; 
Запрашивать и получать в установленном порядке от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов 
государственной власти Ставропольского края, органов местного самоуправления, юридических и физических лиц информацию, 
материалы, и документы, необходимые для исполнения возложенных на Отдел полномочий; 
Давать разъяснения юридическим и физическим лицам по вопросам, относящимся к компетенции Отдела; 
Принимать участие в работе заседаний, совещаний, семинаров и других мероприятий, проводимых органами законодательной и 
исполнительной власти Ипатовского муниципального округа; 
Проверять работу учреждений, находящихся в ведении администрации Ипатовского муниципального округа по вопросам деятельности, 
направленной на развитие Ипатовского муниципального округа в сфере культуры и молодежной политики, выполнение государственной 
политики по реализации задач, входящих в компетенцию Отдела; 
Взаимодействовать со специалистами структурных подразделений администрации округа по вопросам, входящим в компетенцию Отдела; 
В рамках осуществления функций и полномочий учредителя подведомственных муниципальных учреждений, принимать участие в 
создании, реорганизации, ликвидации, изменении типа подведомственных муниципальных учреждений в порядке, определенном 
муниципальными правовыми актами Ипатовского муниципального округа; 
Использовать закрепленное на праве оперативного управления имущество муниципальной собственности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, Ставропольского края, муниципальными правовыми актами; 
Отдел наряду с правами, указанными в настоящем Положении, обладает иными правами, предоставленными ему законодательством 
Российской Федерации, законодательством Ставропольского края, решениями Думы Ипатовского муниципального округа, 
муниципальными правовыми актами Ипатовского муниципального округа и необходимыми для осуществления возложенных на него 
задач и функций. 
 

Статья 5. Организация деятельности Отдела 
 
Отдел возглавляет начальник Отдела, назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой Ипатовского муниципального 
округа по представлению заместителя главы администрации Ипатовского муниципального округа, курирующего направление 
деятельности Отдела, по согласованию с заместителем главы администрации Ипатовского муниципального округа (руководителем 
аппарата). 
Начальник Отдела подчиняется непосредственно заместителю главы администрации Ипатовского муниципального округа, курирующему 
направление деятельности Отдела. 
Начальник Отдела должен соответствовать квалификационным требованиям, установленным законодательством о муниципальной службе 
и муниципальными правовыми актами Ипатовского муниципального округа. 
Начальник Отдела по вопросам, отнесенным законодательством Российской Федерации, Ставропольского края и муниципальными 
правовыми актами Ипатовского муниципального округа к его компетенции, действует на принципах единоначалия. 
Должностная инструкция начальника Отдела утверждается главой Ипатовского муниципального округа. 
Штатное расписание Отдела утверждается главой Ипатовского муниципального округа. Штат Отдела составляют работники, замещающие 
муниципальные должности муниципальной службы и работники, не замещающие муниципальные должности муниципальной службы, 
исполняющие обязанности по техническому обеспечению деятельности Отдела; 
Начальник Отдела: 
действует без доверенности от имени Отдела и представляет его интересы в судах, органах государственной власти, органах местного 
самоуправления Ипатовского муниципального округа, во взаимоотношениях с юридическими и физическими лицами на территории 
Российской Федерации и за ее пределами; 
организует работу и руководит деятельностью Отдела по решению вопросов, отнесенных к компетенции Отдела; 
участвует в заседаниях, совещаниях у главы Ипатовского муниципального округа, совещаниях у заместителей главы администрации 
Ипатовского муниципального округа при рассмотрении вопросов, входящих в компетенцию Отдела; 
вносит главе Ипатовского муниципального округа по согласованию с заместителем главы администрации Ипатовского муниципального 
округа (руководителем аппарата) предложения о штатной численности Отдела; 
назначает и освобождает от должности, в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации, заместителя начальника 
Отдела, работников Отдела, руководителей подведомственных муниципальных учреждений, по согласованию с главой Ипатовского 
муниципального округа; 
распределяет функциональные обязанности между работниками Отдела и утверждает их должностные инструкции; 
применяет к работникам Отдела, руководителям подведомственных муниципальных учреждений меры дисциплинарного взыскания; 
в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ставропольского края и муниципальными правовыми актами Ипатовского 
муниципального округа, устанавливает надбавки к должностному окладу, утверждает условия премирования и материального 
стимулирования руководителей подведомственных муниципальных учреждений; 
организует проведение профессиональной учебы работников Отдела, руководителей подведомственных муниципальных учреждений; 
решает в соответствии с законодательством о муниципальной службе Российской Федерации, Ставропольского края и муниципальными 
правовыми актами Ипатовского муниципального округа вопросы, связанные с прохождением муниципальной службы в Отделе; 
обеспечивает соблюдение работниками Отдела служебной дисциплины, требований, установленных регламентными документами, 
финансово-штатной дисциплины, сохранность денежных средств и материальных ценностей; 
в пределах своей компетенции издает приказы по вопросам, отнесенным к сфере деятельности Отдела, организации внутренней работы 
Отдела; 
разрабатывает и представляет главе Ипатовского муниципального округа проект положения об Отделе, предложения о предельной 
численности и фонде оплаты труда работников Отдела и работников подведомственных муниципальных учреждений; 
в пределах своей компетенции разрабатывает и вносит главе Ипатовского муниципального округа проекты муниципальных правовых 
актов Ипатовского муниципального округа и иные предложения; 
рассматривает обращения граждан, ведет прием граждан по вопросам, относящимся к компетенции Отдела; 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                             25 октября 2023 года 16

Учредители: Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и администрация Ипатовского муниципаль-
ного округа Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-7-10-60). Отпечатано в ООО “Ипа-
товская типография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 40 
экз. Отв. за выпуск аппарат Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, 7-10-60 

в пределах своей компетенции осуществляет взаимодействие с органами местного самоуправления других муниципальных образований, 
органами государственной власти, организациями и гражданами; 
вносит на рассмотрение главы Ипатовского муниципального округа ходатайства о награждении работников Отдела, работников 
подведомственных муниципальных учреждений наградами Российской Федерации, Ставропольского края, Ипатовского муниципального 
округа; 
подписывает и визирует проекты правовых актов, проекты иных документов, подготовленные по вопросам, отнесенным к компетенции 
Отдела; 
вносит в администрацию Ипатовского муниципального округа предложения о создании, реорганизации, ликвидации, изменении типа 
подведомственных муниципальных учреждений; 
решает иные вопросы, осуществляет иные полномочия в пределах своей компетенции в соответствии с федеральным, краевым 
законодательством, муниципальными правовыми актами Ипатовского муниципального округа и настоящим Положением; 
На период временного отсутствия начальника Отдела его обязанности исполняет заместитель начальника Отдела (согласно должностной 
инструкции). 
 

Статья 6. Ответственность Отдела 
 

Отдел, как юридическое лицо, несет ответственность в соответствии с действующим законодательством. 
Ущерб, причиненный в результате действий или бездействий Отдела, возмещается юридическим и физическим лицам в установленном 
законодательством порядке. 
Начальник и специалисты Отдела несут ответственность в случае: 

неисполнения или ненадлежащего исполнения возложенных на них обязанностей, предусмотренных должностными инструкциями; 
неисполнения или ненадлежащего исполнения требований о защите персональных данных, запретов и ограничений, установленных 

Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации»; 
совершения коррупционных правонарушений в соответствии с законодательством; 
нарушения трудовой дисциплины, правил внутреннего трудового распорядка; 

превышения должностных полномочий, несоблюдения установленных законодательством ограничений, связанных с 
муниципальной службой; 

совершения действий и бездействий, ведущих к нарушению прав и законных интересов граждан. 
 

Статья 7. Внесение изменений и дополнений в Положение. Ликвидация и реорганизация Отдела. 
 
Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение производится решением Думы Ипатовского муниципального округа. 
Ликвидация, реорганизация Отдела производится в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, 
Ставропольского края и муниципальными правовыми актами Ипатовского муниципального округа.


